



MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

ANEXO I
CONTRATO Nº. 162/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 112/2019.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

OBRAS	BANCOS	BDI	ENCARGOS SOCIAIS
CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA DE CONCRETO E AÇO 22,00 COMP./5,00 LARG. NA SR - 136, KM 32 SOBRE O RIO TAGUARUSSU	SINAPI - 01/2019 - MS SICRO II - 11/2016 - MS	24,00%	0,0% - DESONERADA

ITEM	CÓD.	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNID.	QUANT.	VR. TOTAL	VR. UNIT. C/BDI	VR. TOTAL
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									6.023,71
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	2,00	244,74	303,47	606,94
1.2	73847/001	SINAPI	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA AÇO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MES	3,00	296,45	367,59	1.102,77
1.3	93414	SINAPI	ALUGUEL GERADOR PORTÁTIL MONOFÁSICO, POTÊNCIA 5500 VA, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA DO MOTOR 13 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	H	600,00	5,80	7,19	4.314,00
2 TERRAPLANAGEM									14.107,63
2.1	73992/001	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	M²	110,00	6,20	7,68	844,80
2.2	73948/01	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M³	480,00	2,54	3,14	1.507,20
2.3	89885	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 0,2 KM E VELOCIDADE MÉDIA 4 KM/H. AF_12/2013	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M³	1.660,40	5,71	7,08	11.755,63
3 INFRAESTRUTURA									130.020,42
3.1		PRÓPRIA	ESTACA METÁLICA COM TRILHOS TR 37 CRAVADAS COM BATE ESTACAS (MOB. E DESMOB) COM COMPRIMENTO CRAVADO A (36 ESTACAS DE 8 METROS CADA)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	288,00	288,87	358,19	103.158,72
3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M³	23,40	40,30	49,97	1.169,29
3.3	5970	SINAPI	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M²	23,68	40,22	49,87	1.180,92
3.4	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017 (BALDRAME)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M³	23,40	325,20	403,24	9.435,81
3.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017 (ESTRIBOS BALDRAME)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	192,00	7,73	9,58	1.839,36
3.7	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017(BALDRAME)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1.940,81	5,50	6,82	13.236,32
4									83.145,93
4.1	5970	SINAPI	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M²	309,75	10,22	49,87	15.447,23
4.2	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017(CORTINAS 0,8*4*5*2LADOS + ACABAMENTO CORTINAS 0,2*1,3*5*2LADOS + ALAS 0,5*5,3*7*2LADOS)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M³	71,70	325,20	403,24	28.912,30
4.3	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (ALAS E CORTINAS 36M³x80KG)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	4.320,00	6,13	7,60	32.832,00



MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE CONTRATOS
FONE (067) 3591-1123/RAMAL 204
E-MAIL: CONTRATOSPMSRP@HOTMAIL.COM
RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 910 – BLOCO A
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

4.4	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (ESTRIBOS 8 PILARES DE 0,50X0,50X4,50)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	720,00	6,67	8,27	5.954,40
5	SUPER ESTRUTURA								165.403,81
5.1	5970	SINAPI	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M²	134,20	40,22	49,87	6.692,55
5.2	90856	SINAPI	CONCRETAGEM DE LAJES EM EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, FCK 20 MPA, LANÇADO COM BOMBA LANÇA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2015 (laje e viga de bordo)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M³	26,67	301,70	374,10	9.977,24
5.3	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (laje e viga de bordo)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2.449,08	4,83	5,98	14.645,49
5.4	83514	SINAPI	FORNECIMENTO DE PERFIL SIMPLES "I" OU "H" 8 A 12" INCLUSIVE PERDAS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	16.500,00	4,02	4,98	82.170,00
5.5	83513	SINAPI	FORNECIMENTO DE PERFIL SIMPLES "I" OU "H" ATE 8" INCLUSIVE PERDAS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1.114,28	4,64	5,75	6.407,11
5.6	2 S 09 002	SICRO II	Transporte comerc. c/ carr. rodov. pavim.	TRANSPORTE	TKM	7.974,13	4,02	4,98	39.711,16
5.7	89273	SINAPI	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA	TRANSPORTE	H	36,00	42,96	53,27	1.917,72
5.8	73908/001	SINAPI	CANTONEIRA E PARAFUSOS	ESQV - ESQUADRIAS/ FERRAGENS/VIDROS	M	22,00	36,54	45,30	996,60
5.9	84154	SINAPI	APARELHO APOIO NEOPRENE FRETADO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	DM3	29,70	78,37	97,17	2.885,94
6	ACABAMENTO								1.305,75
6.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M²	110,00	1,70	2,10	231,00
6.2	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	15,00	18,98	23,53	352,95
6.3	74209/001	SINAPI	(SINALIZAÇÃO) 12 PLACAS DE 0,30X0,30 EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	2,50	232,84	288,72	721,80
Total Geral do Orçamento									400.007,25

Santa Rita do Pardo - MS., em 26 de Agosto de 2019.

CACILDO DAGNO PEREIRA
Prefeito

JOSÉ MESSIAS DE SOUZA
Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Desenv. Econômico

BELTER CONSTRUÇÕES LTDA
Elvio Ramires
Contratada